Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 563/2023

Requer informações acerca da
falta de medicamentos da
Farmácia de Alto Custo.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

CONSIDERANDO que estamos recebendo inúmeras reclamações de
pacientes que procuram medicamentos junto a Farmácia de Alto Custo e não estão
encontrando os remédios;

CONSIDERANDO que este vereador se comprometeu a buscar as
informações corretas e as razões pela qual a Administração Municipal está deixando
faltar medicamentos e quais medidas estão sendo adotadas para regularizar a entrega
dos mesmos;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo
diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que
encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Procede a informação de que há falta de medicamentos junto a
farmácia de alto custo? Quais são os tipos de remédios que estão em falta?

2º) A falta de medicamentos se deve pela falta de produção por parte dos
laboratórios, por rompimento de contrato com fornecedores ou até mesmo por falta de
recursos do erário?

3º) Quais estão sendo as medidas adotadas pela Prefeitura para
recompor o estoque para atendimento da demanda e qual a previsão de regularização da
oferta de medicamentos da farmácia de alto custo?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 02 de junho de 2023.

ARNALDO ALVES
-Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

47
25

/2
02

3
02

/0
6/

20
23

 1
0:

37
 -

 C
H

A
V

E
: G

8G
6-

70
S

S
-F

N
T

P
-R

H
0S

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 2 de junho de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G8G670SSFNTPRH0S, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: G8G6-70SS-FNTP-RH0S

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

47
25

/2
02

3
02

/0
6/

20
23

 1
0:

37
 -

 C
H

A
V

E
: G

8G
6-

70
S

S
-F

N
T

P
-R

H
0S

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G8G670SSFNTPRH0S
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G8G670SSFNTPRH0S
		2023-06-02T12:16:00-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura